



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Justificativa para Dispensa de Licitação

Órgão: Secretaria de Obras.

Objeto: Autopeças.

Empresa fornecedora: Tratorini Maquinas Agrícolas LTda.

Valor total do(s) Objeto(s): R\$ 206,68.

Em virtude da necessidade de aquisição de mangueira, capa e ponteira para a o sistema hidráulico da concha dianteira do veículo RETRO CASE M.A 580 L 84CV FROTA 50 de placa N° IKC 6546, que esta estourada, faz-se necessária a dispensa de licitação nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

A presente dispensa de licitação se justifica pela necessidade de agilizar o processo, exigindo uma solução imediata para atender à demanda da Secretaria de Obras. Diante desse cenário, não há tempo hábil para a realização de um processo licitatório, pois tal procedimento poderia acarretar prejuízos significativos à continuidade das atividades e à eficiência administrativa. A contratação direta é, portanto, a medida necessária para assegurar a prestação tempestiva dos serviços e resguardar o interesse público.

Documentação Comprobatória:

3 ou mais orçamentos

Critério de Escolha:

Melhor preço

Nestes termos, autorizo a contratação direta por dispensa de licitação com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, com a(s) empresa(s) e valores acima citados.

São Sebastião do Caí, 14 de Janeiro de 2025

Lissandro Reis



Lissandro Reis
Secretário de Obras

**Município de São Sebastião do Cai**

CNPJ: 88.370.879/0001-04

Telefone: (51) 3635-2500

Rua Marechal Floriano Peixoto, 426, SÃO SEBASTIAO DO CAI / RS - 95760-000

Solicitação de Compra de Material/Serviços nº 2025/757**Centro de Custo:** 8 - SEC. OBRAS PUBL.INFRA-ESTR. E SERV.**Usuário Solicitante:** RODRIGO DUARTE QUADROS (Usuário: 04112422024)**Entidade:** Município de São Sebastião do Cai**Data de Cadastro:** 14/01/2025**Dados da Despesa**

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód	Total por Despesa
2025	5	1	4	122	1022	2006	1	333903039010000	Material p/ Manutenção de Veículos	51439	R\$206,68
								333903000000000	MATERIAL DE CONSUMO	51400	
Projeto: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS											
Órgão: 5 - SEC.MUN.OBRAS PUBL., INFR. E SERVIÇOS											
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE											

Dados Diversos**Local de Entrega / Execução:** SECRETARIA DE OBRAS**Valores do tipo menor cotação**

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	51439 19202906 - MOLA PLÁSTICA		UN	1,5000	30,0000	45,00
	Fornecedor					
	21458 - TRATORDINI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA				30,0000	45,00
2	51439 19209177 - MANGUEIRA		UN	1,2300	66,0000	81,18
	Fornecedor					
	21458 - TRATORDINI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA				66,0000	81,18
3	51439 3411 - CAPA PRENSADA. COMPLEMENTO: R		UN	2,0000	16,0000	32,00
	Fornecedor					
	21458 - TRATORDINI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA				16,0000	32,00
4	51439 19209090 - PONTEIRA. COMPLEMENTO: JIC 34 - 16 F X 12		UN	1,0000	24,0000	24,00
	Fornecedor					
	21458 - TRATORDINI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA				24,0000	24,00
5	51439 19209090 - PONTEIRA. COMPLEMENTO: JIC 7/8 - 14F X 1/2		UN	1,0000	24,5000	24,50
	Fornecedor					
	21458 - TRATORDINI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA				24,5000	24,50
Totalizador do tipo menor cotação				6,7300	160,5000	206,68

Complemento e Assinaturas

Descrição Em virtude da necessidade de aquisição de mangueira, capa e ponteira para a o sistema hidráulico da concha dianteira do veículo RETRO CASE M.A 580 L 84CV FROTA 50 de placa N° IKC 6546, que esta estourada, faz-se necessária a dispensa de licitação nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

RODRIGO DUARTE QUADROS
OBRAS



TRATORDINI MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA

C.N.P.J: 17.315.851/0001-26 Data: 28/11/24 Hora: 14:04:01 Página: 1

Filial 1 TRATORDINI MÁQUINAS AGRÍCOLAS

Fone: (51)3635-1371

Cliente: 699 MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI

Insc. Estadual: 1281042576

Endereço: RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 426
SAO SEBASTIAO DO CAI / RS Bairro CENTRO

Tipo Contribuinte: Produtor Rural

Telefone: 5136354052 / 5136352500

CNPJ/CPF: 88.370.879/0001-04

Pedido de vend	Tipo	Cod.Int.:	Número	Vendedor:	Operação	Local de Venda:	Data abert.:	Data Validade:
	PED	5.516	6196	EDEMIR MULLER BA	10 VENDA	BALCAO	28/11/2024	28/12/2024

Produto	Descrição	Nro. Req.	Prateleira	NCM	UN	CST	Qtde	Preço unit.	Descontos	ICMS ST	Valor total
10414	MOLA PLASTICA 1	0	PADRAO	39269090	UN	0	1,5000	30,00	0,00	0,00	45,00
5759	MANGUEIRA BALFLEX FORZA	0	PADRAO	40092110	MT	0	1,2300	66,00	0,00	0,00	81,18
5771/1	CAPA PRENSADA NO SKIVE R	0		73079900	PC	0	2,0000	16,00	0,00	0,00	32,00
5823	FG RETO JIC 34-16F X 12	0	PADRAO	73079900	PC	0	1,0000	24,00	0,00	0,00	24,00
5824	FG RETO JIC 7/8-14F X 1/2	0	PADRAO	73079900	PC	0	1,0000	24,50	0,00	0,00	24,50
Valor Icm Subst.		0,00	Valor IPI	0,00	Total:			0,00	0,00		206,68

Quantidade de itens:	5	Despesas:	0,00	Frete:	0,00	Total retenções:	0,00	Total dos itens:	206,68
Total IPI:	0,00	Descontos:	0,00	Serviços:	0,00	Mercadorias:	206,68	Total da nota:	206,68
Seguro:	0,00	Transportadora:	0						

FROTA 50

SAO SEBASTIAO DO CAI / RS - Data de impressão: 28 de Novembro de 2024, Data de abertura: 28 de Novembro de 2024

MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI
Cliente

EDEMIR MULLER BACK
Vendedor

* Produto é similar

D - Disponível (suficiente para atender integralmente o orçamento).

N - Indisponível (não há item em estoque).

Programa: Balcao,ARpedmod01

AP - Atende parcialmente (a quantidade disponível em estoque atende parte do orçamento).



Razão Social: AGRODINI SOLUÇÕES AGRICOLAS
Endereço: ESTRADA JULIO DE CASTILHOS, 450
Cidade: SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ CEP: 95760-000
CNPJ: 12.612.266/0001-74

Bairro: RIO BRANCO

Cliente: MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI

Data do Orçamento: 28/11/2024

QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1,50	MOLA PLASTICA	R\$ 32,00	R\$ 48,00
1,23	MANGUEIRA BALFLEX	R\$ 69,00	R\$ 84,87
02	CAPA PRENSADA	R\$ 17,50	R\$ 35,00
01	FG RETO 16F	R\$ 24,90	R\$ 24,90
01	FG RETO 14F	R\$ 26,50	R\$ 26,50
-	-	-	VALOR TOTAL: R\$ 219,27

ASS:



Orçamento

Razão Social: LEANDRO TRATORES PEÇAS AGRICOLAS & SILVA LTDA

Endereço: Estrada Mauricio Cardoso, 2950

Bairro: Faxinal

Cidade: Montenegro – RS

CNPJ: 24.724.149/0001-81

IE: 0780110943

Fones/Fax: (51) 99899-7445 (51) 3649-1714

E-mail: leandro@leandrotratores.com

Cliente: MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI

Data do Orçamento: 28.11.2024

ORÇAMENTO

Quant	Descrição do Produto	Valor Unit	Total
1,50	MOLA PLASTICA	R\$ 34,00	R\$ 51,00
1,23	MANGUEIRA BALFLEX	R\$ 71,90	R\$ 88,44
02	CAPA PRENSADA	R\$ 19,90	R\$ 39,80
01	FG RETO 12	R\$ 25,60	R\$ 25,60
01	FG RETO ½	R\$ 28,50	R\$ 28,50
		TOTAL	R\$ 233,34